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A színvonal.
A parlamenti színvonal. Ez az 

egyik nagy szempont, melyre 
Tisza Istvin hivatkozni szokott, 
mikor az általános választójog el­
len argumentál. Es ilyenkor a 
munkapárti tábor lázassan helye­
sel, mert hiszen a parlament 
színvonalát ugyebár meg kell vé­
delmezni minden sötétbeugrással 
járó nagy rázkódás ellen.

Nekünk már régtől fogva meg 
van a magunk véleménye a par­
lamentnek színvonaláról s eiég 
bátrak voltunk és vagyunk kije­
lenteni, hogy ezt a színvonalat 
igen alacsonynak tartjuk. Sokkalta 
alacsonyabbnak, mint aminő al­
kalmas lenne akár a parlamenti 
tekintély biztosítására, akár mély­
reható, az idők követeléseinek 
megfelelő nemzet alkotások meg 
teremtésére. Ezt a mostani par­
lamenti színvonalat igazán nem 
érdemes védelmezni, fenntartása 
pedig éppenséggel ártalmára van 
még ennek a szegényes, tehetet­
len, b igyóba vert, agyonsanyar­
gatott n agyar parlamentarizmus­
nak is.

A színvonal hitványságáról 
igen szemléltető bizonyságot tett 
ez a mi parlamentünk, rt hősök 
megörökítéséről szóló törvényja­
vaslatot tárgyalták. Nem lévén 
kilátás se holmi parázs botrá­
nyokra, se munkapárti összefér­
hetetlenségek beielentésére, se 
munkapárti összeférhetetlenek vé- 
delmezésére. se miniszterelnöki 
fényszórásokra: a fiáz csaknem 
üres maradt. Mert csak a hősök 
emlékéről Atolt szó. Ez a kérdés 
pedig hidegen hagyja a munka­
pártot. Mit is alkalmatlankodnak 
ezek a hősök az ő emlékezetük­
kel a képviselő uraknak ? Majd 
ha hazajönnek és lesznek közöt­
tük elvétve olyanok is, akik be­
kerülnek a választói névjegyzékbe, 
hát ezekkel szemben majd a je ­
lölt urak is, meg a szolgabiró urak 
is megteszik azt, ami szükséges 
ahhoz, hogy ezek a hősök hoz­
zájáruljanak szavazataikkal a par­
lamenti színvonal fenntartásához.

D s különben igazán kelle­
metlen mindig azt hallgatni, 
hogy az ellenzék szónokok meny­
nyire magasztaljak a hősöket és 
hogy VBlamer'iyii :k választói jo ­
got követelne , i .  ivei valóság­
gal rontják az árakat, már tudni­
illik a megsze: zendő mandátu­
mok árait. Szinte érthetetlen né- 
mely ellenzéki képviselőnek az a

makacskodása, melylyel az általá­
nos választói jogért hadakoznak s 
nem értik meg, hogy ezzel a par­
lamenti színvonal ellen dolgoznak 
Mert nem magyarázta-e Tisza 
István, hogy az általáno, válasz­
tói jog a megbizhatitlan és kel­
lőképpen meg nem ért elemeket 
viszi bele a választásba és ennek 
révén megbízhatatlan elemek ke­
rülnek be a parlamentebe is, ami 
természetesen veszélyezteti a szent 
parlamenti színvonalat.

Ennek a mostani parlament­
nek a színvonala nem okolhatja 
meg a saját maga sérthetetlen­
ségét; épp ellenkezőleg, ez a 
színvonal a maga kecmergő nyo­
morúságával, a maga szertelen 
rokkantságával, a haladásra tö ­
rekvő eszmeáramlatoktól és a 
magyar nemzet demokratikus lej 
lődésére irányzott törekvéseitől a 
maga csigaházába való elzárkózá­
sával, a haladás eszméivel és tel­
tételeivel szentben tanúsított ér- 
zéktelenségével, ' szinte könyörgi 
már a saját kivégzését és uj ala­
pokra való felépítését.

fi januári közigazgatás
Zemplénvármegye közigazgatási bi­
zottsága hétfőn délelőtt tartotta ftb 
ruir havi rendes ülését Szinyei-Merse 
istváu főispán v. b. t. t, elnöklete 
alatt,

A személyi ügyek tárgyalásé 
előtt Dőkus U_)Ula alispán meleg 
szeretettel emlékezetű rueg azokról 
a magas kitüutetésekrő1, amelyben u 
főispán és a közigazgatási bizottság 
két tagja gr, Mailáth József és gr. 
Audrássy Sándor részesültek. A bi­
zottság lelkesedéssel ős őszinte tisz­
telettel üdvözölte a kitüntetteket és 
elhatározta, hogy a vármegye többi 
kitüntettek, akik a bizottságnak nem 
tagjai, a törvényhatóság ülésén fogja 
üdvözölni. Az aiispáni jelentés sze­
rint további intézkedésig, dr. Pau- 
liczky István szolgabiró a nagy mi- 
hályi, dr. Osváth fcDezső szolgabiró 
pedig a bodrogközi azolgabiroi hi­
vatalhoz lettek szoigálattótelre ki­
rendelve. A megüresedett homouna* 
oly kai körjegyzői állasra Glattsteiu 
Bcraáth lett megválasztva.

Fegyelmi eljárás indíttatott Nagy 
István gercselyi jegyző és Toldy 
István tályai bíró ellen, akik viselt 
állásukról felfüggesztettek.

A cseudőrkerületi paraucsuok- 
ság jelentése szerint, 197 apró bűn­
eset fordult elő, amelyben feltüuő 
nagy (100) a lopások száma. Tüzese­
tek voltak Talyáa, Bodrogkereszt- 
urou, Nagyi ozvágyoo, Vehéczen, 
Mátyáslalváu, Bodzásujiakon.

A kedVtző téli időjárás mellett 
a mező és szőlőgazdaság munkála­
tai folyamatban vannak a hóesés 
jótékony hatással volt az őszi veté­
sekre. A tavaszi vetőmagvak szük­
séglete, községek és személyek sze­
rint összsirattatott, a kiutalás iránt 
intézkedés történt. A füldmivelósügyi 
miniszter leiratban értesítette a tör­
vényhatóságot, hogy amennyiben a 
kormányrendeletek mindenki módot 
nyújtottak a tavaszi vetőmag beszer­
zésére ez évbeli a tavaszi vetőmag 
kiosztása, illetve árusítása iránt gon­
doskodni nem kíván.

A földmivelésügyi miniszter a 
ngári gazdasági munkálatok idejére, 
főleg az aratás ellátása céljából leu- 
gyel munkásokat fog rendelkezésre 
bocsátani. A ki ilyen munkást kíván, 
az a város polgármesterénél és a 
szolgabirói hivataloknál febr. 20-ig 
jelentkezzék.

A közegészségügy a bodrogközi 
és mezőlaborci járás kivételével, ahol 
a járvány ellolytására mindeu intéz­
kedés megtörtént — kielégítő,

A tanítás folyik, kivéve az orosz 
dúlta felvidék egyes községeit, ho, 
az iskolai épületek hiánya miatt a 
tanítás szünetel.

Valló István pénzügy igazgató 
ii) ugdijaztat asal elismeréssel tudo­
másul vették és üdvözölték Nagy 
Tamást a kinevezett uj póukügyigaz 
gatót. A fegyelmi választmányba 
Valló istváu helyére Giiidig Lipót 
pót tag ieit belliva, míg póltaga 
Nagy Tamás lett megválasztva.

Uj állatösszeirást
rendelt el a miniszter.

fiz állatállom ány szapo rítása .
Uendkivüli fontossággá! bíró 

rendelet érkezett ma a fökdmivelós- 
ügyi minisztertől az alispánhoz. A 
leirat, amely az összes magántulaj­
donban lévő állatok összeírását ren­
deli el, azért bir különösen nagy je­
lentőséggel, mert a miniszter az ái- 
iatösszeirással kapcsolatban kifejti 
azt a szándékát, hogy már a közel­
jövőben szaporítani szeretné a ma­
gyar gazdaközönség állatállományát, 
amely bizony erősen megesükkent a 
háború alatt. — A rendelet főbb 
részletei a következők :

A haszonállatok, nevezetesen a 
szarvas marha, ló, szamár, öszvér, 
sertés, juh és kecske minden köz* 
sógbeu a folyó évben is, a közös le­
gelőre való kihajtás előtt, de legké­
sőbb március 15-ig összeiraudók. Az 
összeírásnál a szállítási állomány is 
számban veendő.

Az összeír közegek ellenőr­
zött munkájának eredményéből nyert 
számadatokat valamint > legeltetésre

vonatkozótis az összeirási lapok meg* * 
felelő rovataiba poutosan be kell je­
gyezni. Az összeirási lapok két pél­
dányban áilitaudók ki és az egyik 
példány április 1-ig az alispánhoz 
terjesztendő fel, a másik pedig a 
járási mezőgazdasági bizottság tár­
gyalása elé utalandó,

A járási mezőgazdasági bízott* 
ság — tekintettel az esetleg észlel­
hető apaállathiányok sürgős meg­
szüntetésének szükségére, — legké­
sőbb április végéig összehívandó.

Az alispánok az összeirási la­
pokból összeállított jelentést április 
15-ig kötelesek felterjeszteni a mi 
uiszterhes.

A mioiszter hangsúlyozza ren­
deletében, hogy föl kell világosítani 
a közönségét arról, hogy az Összeírás 
nem szolgál adókivetés céljaira s 
csupán az állattenyésztéssel foglal­
kozó gazdaküzünsóg érdekében tör­
ténik, mert az államnak a tény ész- 
apaállatot beszerzése és a közös 
legelők gyarapítása és javitáaa, va­
lamint az aiiüt tenyésztés támogatása 
körüli egyéb intézkedései csak úgy 
vezethetők sikerre, ha az Állatiét* 
számról és az állattenyésztés éven- 
biuti fejlődéséről pontos és megbíz­
ható adatok állanak rendelkezésére.

Kímélet nélkül.
A belUgyminiszterlegujabb 
rendelete az árdrágítók 

megbüntetéséről.
Ismertettük a belügyminiszter 

rendelkezéseit, melyekben arra hivja 
fel a közigazgatási hatóságok figyel­
mét, hogy az árdrágítókkal szemben 
nagy szigorúsággal járjanak el. Most 
ismét rendeletet adott ki a minisz­
ter az alispánokhoz, amelyben kér­
lelhetetlen szigorúságot követel azok­
kal özemben, akik bármi módon ár­
drágítóknak tekinthetők, vagy el­
rejtették készleteiket a rekvirálás 
elől. A belügyminiszternek az a ren­
delkezése, amely küiöaösen meg­
szívlelendő, igy hangzik :

A hadviselési sikereinknek egyik 
legfontosabb előfeltétele, hogy a 
hadsereg, épugy, mint a polgári la­
kosság, élelmiszerekben ne szenved­
jen hiányt, Ez teszi elkerülhetetle­
nül szükségessé az első rendű kös* 
szükségleti cikkek igénybevételét, az 
azokkal Űzhető árdrágító vissaaóló* 
sek lehelő megakadályozását és azt, 
hogy az említett cikkek egyrészé- 
uek megfelelő elosztásáról a ható­
ság gondoskodjék.

A hatóságoknak lelkiismeret* 
beli hazafias kötelességük, hogy 
ezeknek a rendelkezéseknek foga.

I t
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natoiitáaát síigoiuaa ellenőriszélt és 
zaokzk miadun kijártánál, vagy 
megsértését kíméletlenül megtorol* 
ják. ▲ több oldalról hallható pa­
naszok asonbau arra eDgeduek kö­
vetkeztetni, hogy a reltvirálás ós 
árdrágítás nseggátlására irányú ó ren- 
delkesések nagy fontosságát sem a 
ktitcioség nem ismeri fel, sem aa a 
küriiltapasstalt mulasztások, vagy 
visssaélések súlyát, a hatóságok nem 
mérlegelik ms asokhoz fűződő hátrá­
nyos kövitkesruények nagyságához 
méltóan.

Felhívom, emlékeztesse az első 
fokon eljárni hivatott rendőri bün­
tető bíróságokat a rekviráiás és ár­
drágítás megakadályozását célzó 
rendelkezések nagy jelentőségére és 
megszegésüknek a hadviselés sike­
rét vesaólyezteto súlyos követkéz 
mónyeire és ajánlja figyelmükbe, 
hogy a törvényhozás intencióival 
jutnak ellentétbe, ha az ilynemű ki- 
hágások megtorlásképen kiszabott 
büntetések mértékének megállapítá­
sánál ezeket a tekinteteket szem 
elől tévesztik.

A vftBBti íorploiu korlátozása.
A vasúti közlekedés terén a 

háború kitörése óta fo.ytou fokozód­
tak a feladatok. A hadsereg is min­
dig nagyobb tömegben foglalta le 
oáljaira a vasúti kocsikat s mind ehez 
járult »a élelmiszerek szállításának 
fokozódó forgalma ós sok egyéb a ig 
részletezhető szállítási teeudő elvég­
zése. Mindezen nehézségek leküzdését 
fokozta a vauid forgalom fentarUisára 
■aükaáges anyagoknak a megfagy al- 
koaáaa, illetőleg pótlabuknak nehéz­
sége és a mostani szerfelett nagy 
hidegek ugyancsak nem járultak 
hozzá a viszou)ok javításához.

Ilyen kényszerítő körülmények 
bírtak rá a vasutak vezetőségét, 
hogy némileg korlátozzak a személy* 
és áruszállítási forgalmat. A személy- 
forgalom korlátozása természetesen 
csak úgy érheti el cé ját, ha az 
Utaaóköaoozóg is támogatja a vasuta­
kat abban, hogy a korlátozott for­
galminál is lebonyolíthassák a sze- 
mélysaáUiUsokat. A haza ezen a 
téren is engedményeket követői 
polgáraitól és igen foutoj éiüekek 
fűződnek ahhoz, hogy az utazó­
közönség raindeu halasztható utazás­
ról lemondva, csakis legfontosabb 
•óiból üljön most vonatra. Legelső 
torban magatói órtetődőieg a kirán­
dulásokra való utazásokat ós egyéb 
szórakozás céljából való utazgatásokat 
kell beazUntetoi, de egyébként is 
hazafias kötelesség most csak akkor 
utazni, amikor onvetienüi szükséges.

A magyar államvasutak vonalain 
e hónap 12-étői kezdve az átmenő 
forgalomban a minket érdeklő alabbi 
korlátozott számú vonatuk fognak 
járni:

Budepest felé indul 
raggal 7-45 gjors
délben 120w sít-mély (c.ak Misko cig) 
eate 8 55 személy

Budapest felől érkezik 
reggel 6,,a személy
d. u. 4,,# „ (csak Miskolról indul)
eate 7,4# gyors

Kassáról érkezik
reggel 7 02 személy 
este 8.10 „

Csap—Királyháza felé indul 
este 8.*5 (u. n. fut ír)

Csap—Királyháza felől érkezik 
reggel Ö1— (u. n. futár)

Csap —Lembcrg felé indul 
este 8 45 (u. n. futár)

Csap -Lemberg felől érkezik 
reggel 6-2’ (u. n. futár)

A mexolaborci vonalon változás 
nem történt.
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— Lónyai Elemér grófot hercegi 
rangra emelték. A hivatalos lap mai 
száma közii, hogy a király a személye 
körűd magyar miniszter előterjeszté­
sére uagy-lóuyai és vásárosnaiuónyi 
Lányai Elemér gróf főrendiházi tag­
nak, valamint eb őszülöttségi joggal 
törvényes fiutódainak, a már biri 
örökös főrendiházi tagsági jog váltó 
zatlan f-ntartasa mellett a magyar 
htreegi méltóságot a *főiuóitóságiu 
címmel díjmentesen adományozta. 
Lónyai Elemér gróf 1000 március 
22. Miraruáróbau egybekelt Stefánia 
királyi hercegnővel, Rudolf trón­
örökös özvegyével. Lónyai Elemér 
gróf 1803 augusztus 24 ikén szüle­
tett Bodrogolasziban. Iskoláit Sáros­
patakon, Budapesten és Qrácban vé­
gezte, Beregraegyóben és Zemplén- 
megyében nagybirtokos.

— Halálozások. Deák Károly uy. 
pénzügyi irodavezető, aki ebben a 
minőségben varosunkban husszuldőn 
át működött, Nagykikindán 83 éves 
Korában meghalt. — Markovics János, 
kir. telekköuyvvtzető életének 64-ik 
évében hirtelen e.hunyt. A köztiszte­
letben álló tisztviselő temetése, hétfőn 
délután raout végbe á taláuos részvét 
mellett. — Karsay János kegyesreudi 
a dozópap, nyug. gimnáziumi tanar 
életének 01-ik évében hosszabb szen­
vedés után e hunyt. Temetése f. hó 
13-ári dé után 3 órakor fog végbe 
menni.

— Tanügyi kinevezések, áthelyez­
ések. A vallás ós közoktatásügyi 
miniszter a szerencsi aii. elemi isko­
lához Frochlich Margitot, a iaborcfői 
iskolához. Simon Mihályt, a módi áli. 
elemi iskolához pedig Vácsonyi Jó- 
zsefnét tanítónővé, nletve tanítókká 
kinevezte.

— Katenaotthonok a fronton. Őfel­
sége a király, aki mar trónörökös 
korában nagy szeretettel foglalkozott 
a katonák testi-lelki üdülésére száut 
katouautihouok gondolatával, kato 
uai irodája utjáu u ásította a hon­
védelmi miniazterium lladsegélyző 
Hivatalát a katouaotthonók egységes 
közpouti szervezésére. A hivatal leg­
sürgősebb feladatának tekinti a ki­
rályi utasítás teljesítését, a napokban 
már megalakul magyarország elő­
kelőségeiből az országos bizottság, 
amely a társad. Imi munkát irányí­
tani fogja.

— Állami rézgálic kiosztás, ühil- 
lány Imre báró ioldmivelósügyi mi­
niszter körrendendeletöt adott ki, 
mely szerint előreláthatólag katasz. 
téri holdanként 15 kilogramm réz 
gálicot lesz módjában a miniszternek 
a szőlősgazdáknak juttatnia a törvény 
hatóságok utján. Egyszersmind intéz-

a mar készen

Nyomatott Landesmann

lévő rézgálic a törvényhatóságoknak 
ruár most eisailiittassék. Ebből most 
egy kát, holdra körülbelül ö ós fél 
kg jut. A többi rózgálicot. mihelyt 
készen lesz, fokozatosan fogják a 
törvényhatóságok megkapni. A róz- 
gálioórt íi szőlősgazdáknak legfeljebb 
4 korona 20 fillért kell fizetniük s 
tőlük ennél többet követelni semmi- 
esetre sem szabad. Ezt az összeget 
is legfeljebb a kataszteri ho dánként 
kilátásba helyezett 15 kg. rézgálic 
után van jogosítva a törvényhatóság, 
illetőleg a gazdasági egyesület előre 
beszedni a szőlősgazdáktól.

— Ipari munkásság ellátása lvür* 
thy Lajos báré, a lvözélehu. Iliv. 
elnöke a városok és vármegyék 
törvény hatóságaihoz kürren dől etet
intézett az ipari munkásság illetőidé. 
A körrendeletben utasítja Kürthy 
báró a hatóságodat, hogy a lakos- 
sí^ eilutása co játi'é kiutalt és köz 
pontiiag kezelt oiknekből elsősorban 
a hrtdá-zati szempontból akár köz 
vétlenül, aksr közvetve fontos üze­
mekben alkalmazott munkások s 
azok családtagjainak szükségletét 
elégítsék Ki. A munkásoknak igy u 
napi 300 gramm lisztet akkor is ki 
kell utalni, lm a lakosság többi ró 
szévd szemben a fejenkénti adag fe­
szi itásával is ked élői.

Bei allén Eingaben isi nachsteliende 
Geschaftszalil anzugeben.

Geschaftszalvl A V‘

Aufforderung an die Érben, 
Vermachínisnehmer und Qlau- 

biger eines Ausianders.
Am 17. August TO16 isi die nach 

Perbenyik Komitat Zemplin in L'ngaru 
/custandige Ungarische Staatsbürger-

in Frieda Zucker geborene Dolian 
Oeschaftsreisendergattin in Wien, II. 
Herminengasse 6. woselbst ordem- 
lichen Wonnsitz halté, woselbst sich 
zu vorübergehendem Aufenthalt be- 
fand ohne Hinterlassung einer letz- 
willigen Anordnung verstorben.

Gemass 137, 138 kais. Pál. 
v. 9. August 1854 R. G. Bl. Nr. 208 
werden allé Érben, Vermáchmis- 
nehmer und Gláubiger, die öster- 
reichische Staatsbürger oder hierlands 
sich aufhaltende Fremde sind, auf- 
gefordert, ihre Ansprüche an den 
Nachlass lángstens bis 20. Február 
1917 beim gefertigten Gerichte an- 
zumelden, widrigens dér Nachlass 
ohne Rücksicht auf diese Anspriiche 
an die auslandische Behörde oder 
eine von dieser legitimierte Person 
ausgefolgt werden kann.

Zugleich werden gemass § 140 
kais. Pat. vöm 9. August 1054 R, G. 
Bl. Nr. 208 mit Rücksicht darauf, 
dass die hierlands befindlichen Erbeii 
unt die Vornahme dér Verlassen- 
schaftsabhandlung durch die öster- 
reichische Gerichtsbehörde angesucht 
habén, die allfálligen auswártigen 
Érben und Vermachtnisnehmer auf- 
gefordert, ihre Ansprüche in dér 
gleichen Fristanzumelden und bekannt 
zu gebeit, dass sie die Abtretung an 
die auslandische Behörde verlangen, 
widrigens, wenn letztere nicht seibst 
die Abtretung verlangt, die Abhand- 
lung hierlands und zwar mit den sich 
meidenden Érben alléin gepflogen 
wiirde.

K. k. Bezirksgericht Leopoldstadt 
II. Schiffamtsgasse 1.

Abteilung V. Wien am 30. No­
vember 1910

___________  Eocker.
Az Erzsébet- és Sennyey-utca 

sarkán levő
m agtár-he ly iség

május 1-től kiadó. O lehváry  
L ajos Alsóbereczki, Zsaró.

K anári indul
reggel 7 »  aiemály 
ta t. 8-10 etciuély

FdtlOt izerkeszlő: Landesmann Miksa

kedett a ramiszti.r, ho

KÖZGYŰLÉSI MEGHÍVÓ.

A „Bodrogszerdahelyi immunis homoki 
szőlőtelep" részvény társaság

részvényesei
folyó évi február hó 28-ikán délután 3 órakor

Sátoraljaújhelyben, a Zemplénmegyei Kereskedelmi-, 
Ipar-, Fermény- és Hitelbank helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghivatnak.

T á r g y a k :

1. Jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Az igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottságnak jelentése.
4. Az 1916. évi mérleg megállapítása, a nyeremény fel­

osztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó 

felmentvény.
A mérlegre vonatkozó igazgatósági és felügyelő-bizottsági 

jelentést a részvényesek, a közgyűlés előtt 8 nappal, naponként 
d. u. 2—4 óráig Sátoraljaújhelyben, a Zemplénmegyei Keres­
kedelmi-, Ipar-, Termény- és Hitelbank helyiségeiben Fejér 
Elemér társulati titkárnál megtekinthetik.

Sátoraljaújhely, 1917. február hó.

Az igazgatóság.
Kivonat az alapszabályok 20. §-ábúl:

A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés előtti időben 
részvényeiket az igazgatóságnál ellennyugta és szavazati jegy mellett kiteszik.

Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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